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ВВЕДЕНИЕ

Россия и Китай являются постоянными членами Совета безопасности

ООН и занимают важное место в современной системе международных от-

ношений. С геополитической точки зрения, конфигурация россий-

ско-китайского межрегионального пространства создает условия для дейст-

вия нового пространственно-географического фактора. Обе страны также

обладают богатыми ресурсами, и самыми мощными вооруженными силами в

Азиатско-Тихоокеанском регионе. Поэтому в современной мировой системе

российско-китайские отношения играют важную роль в сохранении устой-

чивости всего мирового сообщества.

Исторический опыт нормализации и решения сложных пограничных и

политических проблем в советско-китайских и российско-китайских отно-

шениях в 1976-1996 годах может быть использован для более глубокого ос-

мысления современных геополитических противоречий. Кроме того, норма-

лизация советско-китайских отношений в рамках концепции нового полити-

ческого мышления также нуждается в дополнительном исследовании и реин-

терпретации.

Объект исследования – внешняя политика СССР–России и межгосу-

дарственные отношения с Китаем в 1976–1996 гг.

Предмет исследования – процесс нормализации отношений между

СССР и КНР, новые внешнеполитические соглашения и переход к стратеги-

ческому партнерству.

Хронологические рамки исследования охватывают период с 1976 года

по 1996 год. Нижние хронологические рамки обусловлены сменой всшего
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руководства Компартии Китая и началом изменений во взаимоотношениях

между СССР и КНР. Верхняя хронологическая рамка – 1996 год, время, когда

сформировалось представление о новом этапе сотрудничества между Россией

и Китаем, получившем название «стратегического партнерства».

Территориальные рамки исследования охватывают территорию СССР

(с 1991 г. – Российская Федерация) и КНР.

Степень научной изученности темы исследования.

Историография проблемы окончательно еще не сложилась. В литературе

российских ученых освещаются вопросам как советско / россий-

ско-китайских отношений, так и внешней политики России и Китая. Наи-

больше интерес представляют монографии российских ученых, таких как А.

Д. Воскресенский, «Современные концепции русско-китайских отношений и

погранично-территориальных проблем России и Китая (80-90 гг. XX в.)»
1
; Ю.

М. Галенович, «Россия - Китай : Шесть договоров»
2
; А. В. Лукин, «Россия и

Китай: четыре века взаимодействия»
3
; В. Л. Ларина, «Китай и Дальний Восток

России в первой половине 90-х: Проблемы регионального взаимодействия»
4
.

В этих работах рассматриваются вопросы межгосударственных отноше-

ний СССР / РФ и КНР, анализируются причины конфронтации СССР и КНР в

1 Воскресенский А.Д. Современные концепции русско-китайских отношений и по-

гранично-территориальных проблем России и Китая (80-90 гг. XX в.). – М., 1994.

2 Галенович Ю.М. Россия - Китай: Шесть договоров. – М., 2003.

3 Лукин А.В. Россия и Китай: четыре века взаимодействия. История, современное со-

стояние и перспективы развития российско-китайских отношений. – М., 2013.

4 Ларина В.Л. Китай и Дальний Восток России в первой половине 90-х: Проблемы

регионального взаимодействия. – Владивосток, 1998.
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60-х и 70-х годах, рассматриваются взаимодействия РФ и КНР после 1991

года.

В исследовании по внешней политике России и Китая российчских

ученых, таких как Е.П. Бажанов, «СССР и Азиатско-тихоокеанский регион»
5
;

О.Б. Борисов, «Внутренняя и внешняя политика Китая в 70-е годы»
6
; Б.Н.

Верещагин, «В старом и новом Китае»
7
; К.А. Егоров, «Китайская Народная

Республика: Политическая система и политическая динамика (80-е годы)»
8
,

освещатся общие и регионные советско-китайских отношений.

Из всех монографий хотелось бы отметить фундаментальные работы,

которые оказали большую помощь для написания работы. Это книга А. Д.

Воскресенского являющаяся первым «сквозным» политолого-историчейским

исследованием по теме российско-китайских контактов в период XVII-XX вв.

на основе авторской концепции многофакторного равновесия, которая позво-

ляет анализировать межгосударственные отношения в широкой исторической

перспективе на основе баланса интересов в полицентрическом мире и стро-

ить возможные сценарии развития будущих отношений между государства-

ми
9
. В. С. Мясников в своей работе показывает развитие в течение четырех

столетий политических и экономических отношений между Россией и Китаем.

Особое внимание уделено официальным документам – договорам и согла-

5 Бажанов Е.П. СССР и Азиатско-тихоокеанский регион. – М., 1991.

6 Борисов О.Б. Внутренняя и внешняя политика Китая в 70-е годы. – М., 1982.

7 Верещагин Б.Н. В старом и новом Китае. Из воспоминаний дипломата. – М., 1999.

8 Егоров К.А. Китайская Народная Республика: Политическая система и политическая

динамика (80-е годы). – М., 1993.
9
Вскресенский А.Д. Россия и Китай: теория и история межгосударственных отно-

шений. – М., 1999.
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шениям, положенным в основу этих отношений. Показано, как сторонам

удалось сформировать самую протяженную в мире границу мирным путем,

без войн. Пространственные и временные масштабы взаимодействия между

двумя державами были таковы, что в XIX столетии они вышли за рамки дву-

сторонних отношений и превратились в региональные, а после 1950 г. стали

фактором, определяющим мировое развитие. Всеобъемлющий анализ полной

истории русско-китайских отношений является первым опытом такого рода в

мировой историографиия
10

.

О. Б. Рахманин впервые предлагает вниманию читателей комплексный

обзор более чем 80-летней (1917-2000 гг.) истории отношений России с Ки-

таем и краткий анализ важнейших событий этого периода. В книге приводятся

оценки наиболее сложных эпизодов этой длительной непростой истории
11

.

Отдельные стороны отношений с Китаем исследовались в публикациях

российских ученых Е. В. Афанасьева
12

, Е. П. Бажанова
13

, А. Воскресенского
14

,

И. А. Рогачева
15

, А. В. Болятко
16

и др.

10

Мясников В.С. Кастальский ключ китаеведа. Т. 3. Россия и Китай: 400 лет межго-

сударственных отношений. – М., 1995.
11

Рахманин О.Б. К истории отношений России-СССР с Китаем в ХХ веке. – М., 2000.
12

Афанасьев Е.В. Российско-китайские отношения: от нормализации к партнерству //

Проблемы Дальнего Востока. – 1994. – № 2. – С. 94-105.
13

Бажанов Е.П. Большой сосед большие хлопоты // Новое время. – 1996. – № 28. –

С.32-33.
14

Воскресенский А. Китай во внешней стратегии России // Свободная мысль. – 1996. –

№ 1. – С. 94-105.
15

Рогачев И.А. Российско-китайские отношения в конце XX - начале XXI века. – М.,

2005.

16 Болятко А.В. Военно-политическая ситуация и проблемы формирования новой

структуры безопасности в СВА // Военная мысль. – 1994. – № 2. – С. 2-6.
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В труде В. Я. Воробьева
17

конкретно анализируется процесс урегулиро-

вания советск-китайских отношений и причины пограничных вооруженных

конфликтов в 1960-х годов. Также и автор отметил важную роль советских и

китайских лидеров в процессе урегулирования вопросов пролегания межго-

сударственной границы.

В своей работе В. П. Лукин
18

больше внимание уделял анализу проблемы

стратегического партнерства РФ и КНР. Анализируя причины установления

российско-китайского стратегического партнерства, ученый сделал вывод, что

отношения РФ и КНР нового типа соответствовали госудаственнным интере-

сам двух стран.

Труды китайских ученых – Шэнь Чжихуа, Цзоу Фэнжун, Ли Цзинцзе, Ма

Сюйшэн, Лю Дэси, Шэнь Сюемин, Цзян Чанбинь, Гу Гуаньфу, Луань Цинхэ,

Чжоу Сяопэй и др. посвящены разным сторонам внешней политики и взаи-

моотношений СССР/России и Китая.

Из них следует выделить три монографии. Цзоу Фэнжун использует ис-

торический метод «объединения истории с исторической теорией». В соот-

ветствии с последовательностью и логикой фактического развития автор ис-

следовал происхождение и развитие реформ М.С. Горбачева, изменения в со-

ветском обществе, влияние концепции нового политического мышления на

внешнюю политику. Также автор пытался осветить и социанльные пробле-

17 Воробьев В.Я. Об урегулировании пограничных вопросов с КНР (Заметки, наве-

янные воспоминаниями китайских дипломатов) // Проблемы Дальнего Востока. – 2012. – №

3. – С. 104-113.

18 Лукин В.П. Стратегическое партнерство России и Китая – предсказуемая реальность

// Проблемы Дальнего Востока. – 1997. – № 3. – С. 40-41.
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мы
19

. На основе освоения большого количества богатых исторических архи-

вов Китая и Советского Союза Шэнь Чжихуа провел всесторонний анализ

китайско-советских отношений. В частности, автор дал новые комментарии

многим крупным событиям в китайско-советских отношениях. Он подробно

рассмотрел революции в Советском Союзе и Китае, установление китай-

ско-советского альянса, разделение и конфронтацию между Китаем и Совет-

ским Союзом и нормальзацию отношения между Китаем и Советским Сою-

зом
20

.

В работе Лю Дэси, Сун Яня иЛю Сонбиня показано развитие китай-

ско-российских отношений после распада Советского Союза, в том числе,

обмены и сотрудничество между двумя странами в политике, экономике,

культуре и военном деле. Авторы воспроизвели дипломатический процесс,

между 1992 и 1997 годами, когда Россия и Китай достигли важных перемен

во взаимоотношениях, показали взаимосвязь между двусторонними отноше-

ниями и безопасностью в Азиатско-Тихоокеанском регионе. В книге много

исторических данных важных для изучения перехода и развития отношений

двух стран от советско-китайских отношений к российско-китайским отно-

шениям
21

.

19

Цзоу Фэнжун, История СССР. Т. 9. В период перестройки Горбачева. – Пекин,

2013.
20

Шэнь Чжихуа. История китайско-советских отношений. – Пекин, 2007.

21 Лю Дэси, Сун Янь, Лю Сонбинь. Китайско-российские отношения после разпада

СССР. – Хэйлонциян, 1996.
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В публикациях Ма Сюйшэна рассматривались противоречия, ослож-

нявшие процесс нормализации китайско-советских отношений в 1980-х гг
22

.

Ли Цзинцзе охарактеризовал основные тенденции в советско-китайских от-

ношениях, показал этапы их изменений от дружбы к стратегическому парт-

нерству
23

.

Таким образом, исследованы многие вопросы советско-китайских отно-

шений. Однако уроки обсуждения руководителями и дипломатами

СССР/России и Китая пограничного вопроса, нормализация отношений ме-

жду Китаем и СССР в период поздней перестройки и риторика о 3-х препят-

ствия, как и оценка внешнеполитических принципов нового политическоно

мышления изучены и осмыслены пока недостаточно.

Цель и задачи диссертационного исследования. Цель работы – транс-

формация внешнеполитических установок, межгосударственных, партийных,

экономических и культурных отношений между СССР–Россией и Китаем и

определение основных этапов и сущности этих изменений. Цель исследова-

ния предопределила решение следующих задач:

– раскрыть проблему пограничных переговоров между СССР и КНР;

– рассмотреть вопрос о «трех препятствиях» на пути к нормализации

советско-китайских отношений;

22

Ма Сюйшэн. Альянс и конфронтация нежелательны – напоминие о процессе нор-

мализации китайских-советсих отношений в 1980-х годах // Исследование о Восточной

Европы и Средней Азии. – 2001. - № 2. – С. 58-64.
23

Ли Цзинцзе. Развитие российско-китайских отношений. От дружбы к стратегиче-

скому партнерству // Исследование о Восточной Европы и Средней Азии. – 1994. - № 2. – С.

8-17.
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– проанализировать метафорические модели политической фразеологии о

советско-китайских отношениях;

– исследовать концепцию нового политического мышления и начало

нормализации советско-китайских отношений;

– осветить новые внешнеполитические соглашения и развитие совет-

ско-китайских отношений;

– определить основные направления экономического и культурного со-

трудничества между Россией и Китаем.

Источниковая база работы включает весь комплекс источников.

Во-первых, это законодательные акты – указ Президента России
24

, Поста-

новления Всекитайского собрания народных представителей (ВСНП)
25

.

Во-вторых, использовались нормативно-правовые документы. Это договоры,

соглашения, коммюнике и декларации между СССР–РФ и КНР; протоколы

встреч между руководителями или представителями двух сторон на разных

уровнях
26

.

24

Указ Президента РФ от 16 декабря 1993 г. N 2145 "О мерах по введению иммигра-

ционного контроля» // http://base.garant.ru/102824/#ixzz52N8IY7zX (дата обращения: 10. 05.

2018).
25

Решение Народного собрания не продлить советско-китайское соглашение о со-

трудничестве в области дружбы и взаимной помощи в 1950 году // Женьминь жибао. – 1979.

– 4 апреля.
26

Соглашение между Союзом Советских Социалистических Республик и Китайской

Народной Республикой о советско-китайской государственной границе на ее Восточной

части. (от 13 февраля 1992 года) // http://docs.cntd.ru/document/901729856 (дата обращения:

27. 04. 2018); Соглашение между Правительством Союза Советских Социалистических

Республик и Правительством Китайской Народной Республики о руководящих принципах

взаимного сокращения вооруженных сил и укрепления доверия в военной области в районе

советско-китайской границы. (Заключено в Москве 24 апреля 1990 года) //
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Третью группу источников составили труды и речи государственных ру-

ководителей коммунистических партий. Из них большое значение имели

следующие труды. Книга, написанная советским лидером М. С. Горбачевым.

В ней были подробно изложены источник и суть, меры и шаги, проблемы и

перспективы советских реформ того времени. Было также разработано новое

мышление советской внешней политики, в том числе отношения между Со-

ветским Союзом и Китаем, США, Европой, Азией, Ближним Востоком, Ла-

тинской Америкой и другими странами, и регионами
27

. Другая работа пред-

ставляет собой сборник речей и выступлений М.С. Горбачева о прекращении

http://docs.cntd.ru/document/901729235 (дата обращения: 02. 03. 2018); Соглашение между

правительством СССР и Правительством КНР о сотрудничестве в области исследования и

исползования космического пространства в мирных целях. (Заключено в г. Москве

24.04.1990) https://www.lawmix.ru/abrolaw/14192 (дата обращения: 14. 03. 2018); Согла-

шение между Российской Федерацией, Республикой Казахстан, Киргизской Республикой,

Республикой Таджикистан и Китайской Народной Республикой об укреплении доверия в

военной области в районе границы. (от 26 апреля 1996 года) //

http://docs.pravo.ru/document/view/17355393/15005667/ (дата обращения: 29. 04. 2018);

Соглашение между Правительством Российской Федерации и Правительством Китайской

Народной Республики о взаимном признании документов об образовании и ученых степе-

нях (Москва, 26 июня 1995 года) //

http://nic.gov.ru/ru/docs/foreign/confirmation/idokb_2577_225553- 2 (Дата обращения: 19. 04.

2018); Совместная Российско-Китайская декларация. (25 апреля 1996 года, Пекин) //

http://docs.cntd.ru/document/1901175 (дата обращения: 29. 04. 2018); Cовместная декларация

об основах взаимоотношений между Российской Федерацией и Китайской Народной Рес-

публикой (18 декабря 1992 года) // http://docs.cntd.ru/document/1900032#loginform (Дата

обращения: 29. 04. 2018); Совместная российско-китайская декларация 1994 года. //

http://www.analysisclub.ru/index.php?page=chna&art=1869 (дата обращения: 29. 04. 2018);

Совместное российско-китайское коммюнике. (26 июня 1995 года) //

http://docs.cntd.ru/document/902056504 (дата обращения: 29. 04. 2018).
27

Горбачев М. С. Перестройка и новое мышление для нашей страны и для всего мира.

– М., 1987.
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ядерных испытаний. Сборник содержит речи М.С. Горбачева, его понимаие

международных отношений, а также отражает сущность нового политиче-

ского мышления
28

.

Важную роль в развитии советско-китайских и российско-китайских от-

ношений играл Дэн Сяопин. В третий том «Избранных работ Дэн Сяопина»

были собранны важные работы бывшего китайского лидера Дэн Сяопина в

1982-1992 годах, он включал в общей сложности 119 статей. Большая часть

этих работ опубликованы впервые. В том числе, ряд статей по важнейшим

проблемам истории советско (российско)-китайских отношений
29

.

Среди важнейших работ – ответ американскому репортеру Майку Уол-

лесу, который представляет собой ответ Дэн Сяопина на выступление М. С.

Горбачева во Владивостоке в 1986 г.
30

Представляет интерес и полный текст

речи Дэн Сяопина на встрече с М.С. Горбачевым 16 мая 1989 года в Пекине,

во время которой Дэн Сяопин выдвинул новый лозунг: «Завершить прошлое

и открыть будущее»
31

.

Автор также использовала книгу председателя КНР Цзян Цзэминя, в ко-

торой собраны его выступления и доклады, опубликованные с сентября 1989

28

Горбачев М.С. Мораторий: Сб. речей и выступлений Генерал. секретаря ЦК КПСС

по проблемам прекращения ядер. испытаний (янв. - сент. 1986 г.). – М., 1998.

29 Дэн Сяопин. Избранные работы Дэн Сяопина. Центральное науч-

но-исследовательское бюро КПК. В 3-их т. – Пекин, 1996.

30Дэн Сяопин. Ответ американскому репортеру Майку Уоллесу // Дэн Сяопин. Из-

бранные работы Дэн Сяопина. Центральное научно-исследовательское бюро КПК. В 3-их т.

– Пекин, 1996. – С.

31Дэн Сяопин. Завершить прошлое и открыть будущее // Дэн Сяопин. Избранные ра-

боты Дэн Сяопина. Центральное научно-исследовательское бюро КПК. В 3-их т. – Пекин,

1996. – С.
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года по сентябрь 1995 года. В сборник вошли выступления Цзян Цзэминя,

которые связанны с развитием российско-китайских отношений на высшем

уровне в 1990-х гг. Это была первая публикация книг президента Цзян Цзэ-

миня в российской издательской индустрии
32

.

В-чертвертых, архивные документы, выявленные автором в государст-

венном архиве Российской Федерации (ГАРФ). Документы, поступившие из

МИД РФ, аналитические записки РАН по российско-китайским отношениям,

документы о встречах между руководителями РФ и КНР, документы перего-

воров между министерствами РФ и КНР (Фонд 10026 «Съезд народных де-

путатов РФ, Верховный Совет РФ и их органы» и Фонд 10165 «Министерст-

во путей сообщения российской федерации»). Переписка между Советом

Министров СССР, министерствами и ведомствами СССР и РСФСР, по во-

просам о пограничных участках с КНР, документы о научно-техническом со-

трудничестве РСФСР с КНР (Фонд А265 «Совет министров РСФСР», Фонд

А562 «Министерство речного флота РСФСР», Фонд А612 «Министерство

иностранных дел РСФСР», Фонд А 631 «Госкомиздат РСФСР»).

Среди всех архивных документах значительный интерес представляет

дела по вопросам сотрудничества между СССР и КНР. В ГАРФ (Фонд Р5446

«Совет Министров СССР», Фонд Р7523 «Верховный совет СССР») содер-

жатся протоколы, соглашения и переписки между двумя странами в разных

областях. На основе этих материалов были введены в научный оборот важ-

ные факты по вопросам внешней политики СССР/России с Китаем.

32

Цзян Цзэминь. Реформа. Развитие. Стабильность: Ст. и выступления: [Перевод]. –

М., 1996.
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Следующая группа источников – материалы периодической печати. Это

газеты орган ЦК КПК «Жэньминь жибао» и ежедневная печатная газета ор-

ган ЦК КПСС «Правда». Как орган Коммунистической партии Китая,

«Жэньминь жибао» является пропагандистским инструментом ЦК КПК, она

выражает понимание партией перспектив развития Китая и мировых собы-

тиях.

Помимо прямой информации о политике КПК, «Жэньминь жибао» так-

же отражает отношение ЦК КПК к внутренним событиям и поэтому исполь-

зуется исследователями как канал для уяснения решений китайских властей.


[…]


способствовать непрерывному углублению российско-китайских отношений.

В исследуемый период состоялось урегулирование между СССР-Россией

и Китаем пограничного вопроса. Это проложило путь для развития россий-

ско-китайских отношений. В результате 40-летних переговоров между Рос-

сией и Китаем (1964–2004 гг.) были решены важные пограничные вопросы и

согласована российско-китайская граница протяженностью 4300 км, что уст-

ранило серьезную скрытую опасность в общем развитии россий-

ско-китайских отношений в различных областях и обеспечило благоприят-

ную внешнюю среду для экономического развития двух стран. Урегулирова-

ние пограничного вопроса также создало условия для того, чтобы Россия и

Китай осуществили взаимовыгодное сотрудничество в области торговли, ох-

раны окружающей среды и других областях в приграничных районах. Совет-
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ско-китайский пограничный вопрос стал историей в отношениях между дву-

мя странами. Граница между двумя странами изменилась с опасной зоны

вооруженной конфронтации на мирный, процветающий и благоприятный

район для развития, и стала связующим звеном и дружбой между двумя на-

родами.

Специально, отметим, что нормализация советско-китайских отношений

явилась реализацией политики нового мышления в ядерный век, результатом

внешней стратегической корректировки М.С. Горбачева. Коррекция совет-

ской внешней политики, которая началась на XXVII съезд КПСС (февраль

1986 года), заключалась в том, чтобы больше не делить все страны мира на

две системы, которые нельзя примирить. М. Горбачев подчеркивал необхо-

димость совместной работы для решения общих задач всего человечества,

защиты общих интересов и уважения к миру в целом. Также он утверждал,

что судьба каждой страны тесно связана. Новое политическое мышление, та-

ким образом, в конечном счете, определяло содержание внешней политики

СССР. М.С. Горбачев также отмечал, что ядром нового мышления является

признание приоритета общечеловеческих ценностей и еще точнее – выжива-

ние человечества. Советский лидер попытался придать этим идеям вид тео-

ретической основы новой внешнеполитической доктрины СССР.

Советская внешняя политика превратилась из экспансии в оборону, от-

казалась от гонки вооружений с Западом, и все это создало условия для нор-

мализации советско-китайских отношений. Кроме того, М.С. Горбачев вы-

двинул задачу деидеологизации межгосударственных отношений и вновь об-

ратил внимание на многообразие моделей социализма. Все это также способ-
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ствовало улучшению отношений между Советским Союзом и Китаем. Решая

вопрос о советско-китайских отношениях, М.С. Горбачев предпринял ощу-

тимые усилия для устранения «трех препятствий». Можно сказать, что М.С.

Горбачев как лидер Советской партии и страны, сыграл ключевую роль в со-

действии нормализации советско-китайских отношений.

Одним из важных оснований для нормализации советско-китайских

отношений была новая дипломатическая стратегия Дэн Сяопина. В 1985 году

Дэн Сяопин заявил, что реальные вопросы – это мир и развитие. Именно из

вышеуказанных утверждений Китай принял принципиальное решение со-

кратить 1 млн. военнослужащих, в том числе гарнизон на китайско-советской

границе. Центром вышеупомянутой дипломатической теории Дэн Сяопина

явился тезис о том, что мир и развитие стали двумя главными темами эпохи,

и это решение также стало стратегической основой Китая, чтобы приспосо-

бить свою внешнюю политику к реалиям ХХ века. С изменениями в пони-

мании международной ситуации дипломатическая стратегия Китая перемес-

тилась от сосредоточения внимания на советской угрозе, гегемонизме, соци-

ал-империализме и подготовке к новой мировой войне, на позиции улучше-

ния и развития взаимоотношений со всеми странами, включая США и СССР.

Принципиальная позиция Дэн Сяопина по устранению препятствий на

пути нормализации китайско-советских отношений и установлению друже-

ственного добрососедства между двумя крупными социалистическими стра-

нами на основе «Пять принципов мирного сосуществования» полностью де-

монстрировала искреннее желание китайской стороны осуществить норма-

лизацию китайско-советских отношений. Понимание Дэн Сяопином истории
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и реальности китайско-советских отношений непосредственно привели к

нормализации китайско-советских отношений после 20-летней конфронта-

ции.

В 1989 году состоялась историческая встреча между Дэн Сяопином и М.

С. Горбачевым. Лидеры двух стран установила базовый принцип улучшения

и развития китайско-советских отношений, а именно отказ от идеологиче-

ских разногласий, существовавших между двумя сторонами на протяжении

многих лет, и в то же время учитывая историю и реальность, разумно разре-

шить существующие противоречия между двумя странами. В быстро ме-

няющейся мировой ситуации обе стороны договорились учиться друг у друга

и пересматривать, устанавливать и развивать нормальные государственные

отношения, основанные на «Принципах мирного сосуществования».

Ровный и спокойный переход от советско-китайских отношений к рос-

сийско-китайским отношениям соответствовал дипломатической стратегии

двух стран. В 1991 год был резкий водораздел в отношениях между СССР и

КНР. Два роковых события – августовское (путч) и декабрьское (отставка

М. Горбачева) в СССР сильно повлияли на внутреннюю обстановку в Китае и

на международную ситуацию. После тщательного анализа, руководители Ки-

тая сделали выводы и выбрали путь сохранения и развития межгосударст-

венных отношений с Россией и странами СНГ. Российская Федерация как

правопреемница бывшего Советского Союза также поддержала внешнепо-

литические принципы новоого мышления.

В 1992–1996 гг. политические отношения между Россией и Китаем были

закреплены в Совместных Российско-Китайских декларациях об основах
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взаимоотношений двух стран. В 1992 году между двумя странами был создан

механизм диалога, лидеры двух стран регулярно встречались, и главы прави-

тельств регулярно обменивались визитами. Кроме того, между государст-

венными структурами двух стран и некоторыми местными органами власти

также был установлен соответствующий механизм связи и сотрудничества.

Эти плодотворные обмены визитами и контактами на высоком уровне уси-

лили взаимопонимание друг с другом, способствовали взаимовыгодному со-

трудничеству и развитию двусторонних отношений.

Торгово-экономическое сотрудничество было краеугольным камнем и

движущей силой развития межгосударственных отношений РФ и КНР в

1990-х гг. Развитие экономических отношений между двумя странами на ос-

нове экономического и торгового сотрудничества является важной частью

установления «конструктивного партнерства» и «стратегического сотрудни-

чества». Между двумя странами существовало большое географическое

преимущество для пограничной торговли. РФ и КНР сильно дополняли друг

друга в экономике благодаря своим природным, демографическим ресурсам и

технологическому уровню.

Россия и Китай подписали несколько соглашений об экономическом со-

трудничестве, создали крупномасштабные совместные предприятия и со-

трудничали друг с другом в выполнении крупных национальных проектах.

Это сотрудничество во многом было основано на стабильных политических

отношениях между двумя странами и твердой поддержке этих процессов ли-

дерами двух стран. В то же время тесные экономические обмены также спо-
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собствовали устойчивому и непрерывному углублению политических отно-

шений между двумя странами.

Россия и Китай творчески установили новый тип внешнеполитических

отношений между государством как стратегическое партнерство взаимодей-

ствия в ХХI веке. Со времени установления стратегического партнерства

между Россией и Китаем в 1996 году отношения между двумя странами под-

держивали стабильное, устойчивое и высокоуровневое развитие. Совмест-

ными усилиями обеих сторон постоянно укреплялось политическое взаимное

доверие. Прагматическое сотрудничество во всех областях неуклонно про-

грессировало, и обе страны и народы постоянно пользовались этими пре-

имуществами.

Автор полагает, что российско-китайское стратегическое партнерство

взаимодействия будет продолжать развиваться и углубляться. Правительства

двух стран придадут российско-китайскому стратегическому партнерству

более насыщенное значение. Консолидация всестороннего стратегического

партнерства между Китаем и Россией в новую эру будет становиться все бо-

лее и более распространенной. Путь сотрудничества между двумя странами в

различных областях, несомненно, станет все шире и шире.

Россия и Китай – дружелюбные соседи. Народы двух стран жили вместе

на протяжении поколений, и у них долгая история дружбы. Города и регионы

являются важной силой для всестороннего и взаимовыгодного сотрудничест-

ва России и Китая. Обе страны должны работать над стимулированием энту-

зиазма местного сотрудничества, использованием потенциала двустороннего

сотрудничества, что привлечет больше населенных пунктов, предприятий и
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людей для присоединения к китайско-российскому дружескому партнерству и

делу совместного развития, а также обеспечить более мощный импульс ус-

тойчивому, здоровому и стабильному развитию китайско-российских отно-

шений.

Как Россия, так и Китай находятся в важном периоде национального

развития. Масштабы разработки очень согласованы, а сотрудничество на ме-

стном уровне является многообещающим. Российско-китайское региональное

сотрудничество и обмен станут новым моментом для двусторонних отноше-

ний и совместно создадут прекрасное будущее для китайско-российских от-

ношений. Обе стороны должны и далее поощрять культурный обмен, посто-

янно укреплять фундамент дружбы из поколения в поколение и добиваться

больших результатов на высоком уровне двусторонних отношений.

Как экономическое сотрудничество между двумя сверхбольшими сосед-

ними странами, оно не может быть достигнуто за короткий промежуток вре-

мени. Подобно тому, как пограничные переговоры между Китаем и Россией

пережили целые четыре десятилетия, в конце концов, полностью разрешили

пограничный вопрос между двумя странами в политических и юридических

формах. Россия и Китай имеют чрезвычайно сильный потенциал для сотруд-

ничества и очень прочный консенсус в отношении развития сотрудничества

между странами.

Правительствам двух стран следует отстаивать новые формы многосто-

роннего сотрудничества. Модель многостороннего сотрудничества представ-

ляет собой институциональную договоренность трех или более стран по

поддержанию регионального порядка, управлению конфликтами и поддер-
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жанию мира. Таких как ШОС
*
, БРИКС

*
и Инициатива «один пояс и один

путь», которую реализует Китай, и Евразийский экономический союз, в ко-

тором находится и Россия.

В будущем Россия и Китай должны продолжать продвигать демократи-

зацию международных отношений и выступать против вмешательства неко-

торых крупных стран во внутренние дела других стран. С другой стороны,

Россия и Китай должны быть также близки к другим регионам с развиваю-

щейся экономикой и развивающимся странам для взаимодействия, чтобы

помогать сформировать новые международные структуры, и правила. РФ и

КНР полны решимости совместно содействовать построению сообщества

человеческой судьбы, чтобы оказать положительное влияние на развитие ми-

ровой экономики. Тем не менее, обеим сторонам следует наладить более со-

временный уровень коммуникации и сотрудничества для лучшей защиты

своей собственной безопасности, интересов и поддержания мира и стабиль-

ности на региональном и международном уровнях.

*
Шанхайская организация сотрудничества

*
Группа из пяти стран: Бразилия, Россия, Индия, Китай, Южно-Африканская Рес-

публика
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Приложение 1

Приложение 2

Горбачёв, Михаил Сергее-

вич.

Генеральный секретарь ЦК

КПСС (1985—1991). Предсе-

датель Президиума Верховного

Совета СССР (1988—1989),

затем первый председатель

Верховного Совета СССР

(1989—1990). Первый и един-

ственный Президент СССР

(1990—1991)

Дэн Сяопин:

Председатель Военсовета

ЦК КПК (1976—1989), Пред-

седатель Центрального воен-

ного совета КНР (1981—1989),

фактический руководитель

Китая с конца 1970-х до начала

1990-х гг.
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Приложение 3

Приложение 4

Новое политическое мыш-

ление (новое мышление) —

появившееся во время пере-

стройки выражение и концепция

последнего главы СССР Михаила

Сергеевича Горбачева. Концеп-

ция была изложена в вышедшей в

октябре 1987 года книге Горба-

чева «Перестройка и новое

мышление для нашей страны и

всего мира».

Ельцин, Борис Николаевич:

первый Президент Российской

Федерации (1991—1999 гг.)

246

Приложение 5

Приложение 6

Встреча между М.С. Гор-

бачевым и Дэн Сяопином 16

мая 1989 г. в Пекине.

Подписание Соглашения

между Союзом Советских

Социалистических Респуб-

лик и Китайской Народной

Республикой о совет-

ско-китайской государст-

венной границе на ее Вос-

точной части в 1991 г.
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Приложение 7

Приложение 9

Приложение 8

Остров Большой Уссурийский

Подписание Соглашения между

Российской Федерацией, Республи-

кой Казахстан, Киргизской Респуб-

ликой, Республикой Таджикистан и

Китайской Народной Республикой об

укреплении доверия в военной об-

ласти в районе границы в 1996 г.
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Приложение 9

Российско-китайская граница на ее восточной части после заключения

Соглашения 2004 года.

Приложение 10
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Межгосударственная граница по договорам между Российской империей

и динанстей Цин по Нерчинскому договору 1689 года, Айгунскому договору

1858 года и Пекинской конвенции 1860 года. (Для Китая все договоры были

«царскими»).
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Приложение 11

Приложение 12

Карта погра-

ничных остров ме-

жду РФ и КНР после

заключения Согла-

шения 2004 года. На

китайском и Русском

языках.

Карта российской

свободной экономиче-

ской зоной «Находка» и

района «Большой

Владивосток», которые

находятся близко от

границы с Китаем.
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Приложение 13

Карта зоны пограничного экономического сотрудничества (ЗПЭС), как

Маньчжурия – Забайкальск, Суйфэньхэ – Пограничный, Хунчунь – Зарубино,

Хэйхэ –Благовещенск.