отзыв
на автореферат кандидатской диссертации Лу Сяоин «Внешняя политика
СССР - России: от конфронтации к нормализации межгосударственных

отношений с Китаем (1976-1996 гг.)».

Работа Лу Сяоин посвящена актуальной и относительно малоизученной
проблеме, имеющей большое научное и практическое значение. Автор
грамотно определил объект и предмет исследования, четко сформулировал
его цели и задачи.

Весьма обстоятелен историографический анализ специальных трудов
отечественных и зарубежных (китайских) авторов. Репрезентативен
источниковедческий раздел. Фундированной представляется теоретико­
методологическая база исследования, которая органично включила в себя
цивилизационный подход, а также положения о новом политическом
мышлении (М.С. Горбачев), «доктрине Л.И. Брежнева» (Nicholas Rostov/,
Matthew Ouimet), «трех мирах» (Мао Цзэдун), «трех препятствиях» (Дэн
Сяопин), «мягкой силе» (Nye J. S.) и метафорических моделях (George
Lakoof, Mark Johnson). Это позволило сконцентрировать внимание не только
на основных аспектах, но и на важных нюансах советско-китайских и
российско-китайских отношений в обозначенный период. Кроме того, работа
отличается хорошей методической оснащенностью.

Диссертант сделал объективные выводы относительно характера и
процедуры урегулирования пограничных споров между двумя
государствами. Ему удалось достоверно воссоздать процесс устранения
внешнеполитических препятствий на пути к улучшению двусторонних
отношений. Неподдельный интерес вызывает анализ метафорической
дихотомии «борьба-развитие», которая применялась китайскими
пропагандистами для интерпретации дипломатических контактов между
СССР и КНР. Не вызывает возражений трактовка российско-китайского
стратегического партнерства, основанная на взаимовыгодном, прагматичном
подходе.

Вместе с тем, несколько тенденциозно (исключительно в позитивном
свете) показано влияние «перестройки» на международную ситуацию. На
наш взгляд, для Советского Союза «новое мышление» обернулось
неспособностью сформулировать национально-государственные интересы в
соответствии с изменившимися реалиями и, в частности, определить
геостратегические перспективы своего присутствия в Северо-Восточной
Азии, чем умело воспользовался Китай для усиления собственных позиций.
Было бы полезно привести мнения на этот счет американских и европейских
ученых.

Необходимо отметить, что обобщения, сделанные соискателем, могут
помочь в решении масштабных задач, связанных с необходимостью
выстраивания современной геополитической конфигурации во всем
Азиатско-Тихоокеанском регионе. Очевидно также, что предпринятое
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автором исследование является, с одной стороны, инновационным, а с другой
- уже апробированным. С учетом вышесказанного Лу Сяоин заслуживает
присуждения искомой степени кандидата исторических наук по
специальности 07.00.02. - Отечественная история.

Доктор исторических наук,
профессор кафедры политических наук
и международных отношений Челябинского
государственного университета

14 декабря 2018 г.

А. А.Пасс

Реквизиты автора отзыва на автореферат:
Место и адрес работы: Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования «Челябинский
государственный университет» (ФГБОУ «ЧелГУ»), г. Челябинск, 454001, ул.
Братьев Кашириных, 129.
Должность: профессор кафедры политических наук и международных
отношений.
Телефон, e-mail: 83519001699; pass andrev@mail.ru
Адрес места жительства: Челябинск, 454052, ул. Шоссе Металлургов, д. 78-

2

mailto:pass_andrev@mail.ru